

Изменение № 1 ГОСТ 1571—82 Скипидар живичный. Технические условия
Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 21.10.87 № 3971

Дата введения 01.04.88

На обложке и первой странице под словами «Издание официальное» про- ставить букву: Е.

Вводная часть. Первый абзац дополнить словами: «и для поставки на экс- порт»;

дополнить абзацем: «Показатели технического уровня, установленные настоя- щим стандартом для скипидара высшего сорта, предусмотрены для высшей категории качества».

Пункт 1.2. Таблица. Графа «Метод анализа». Заменить ссылку: ГОСТ 2706.1—71 на ГОСТ 2706.1—74;

графа «Наименование показателя». Пункты 6, 8 изложить в новой редакции: «6. Массовая доля суммы α - и β -пинена, %, не менее»;

«8. Массовая доля нелетучего остатка, %, не более»;

таблицу дополнить примечанием: «Примечание. В продукте, предназ- наченном для экспорта, массовые доли α - и β -пинена определяют и указывают отдельно».

Пункт 3.1. Заменить ссылку: ГОСТ 9980—80 на ГОСТ 9980.1—86.

Пункты 3.2, 4.6. Заменить слова: «Остаток от испарения» на «Нелетучий остаток».

Пункты 4.2, 4.3. Последние абзацы изложить в новой редакции: «Для ана- лиза используют стеклянный лабораторный термометр с ценой деления 1 °С, обеспечивающий измерение температуры от 0 до 30 °С».

Пункт 4.4.1. Пятый, шестой абзацы. Заменить ссылки: ГОСТ 7148—70 и ГОСТ 10394—72 на ГОСТ 25336—82;

девятый абзац изложить в новой редакции: «Цилиндры 3—250 по ГОСТ 1770—74 или 3 39/265 по ГОСТ 18481—81 с градуировочной линией, нанесенной на высоте 220 мм от дна цилиндра, цилиндры 1—25, 3—25 по ГОСТ 1770—74»;

дополнить абзацем: «Весы лабораторные по ГОСТ 24104—80 4-го класса точности с наибольшим пределом взвешивания 500 г или аналогичного типа».

Пункт 4.4.2. Первый, второй абзацы. Заменить слова: «с погрешностью не более 0,02 г» на «(результат взвешивания записывают с точностью до второго десятичного знака)».

Пункт 4.5.1. Первый абзац. Заменить ссылки: ГОСТ 9499—70 и ГОСТ 9425—71 на ГОСТ 25336—82;

пятый абзац. Заменить слова: «типа 2-Б3 или 3-Б5» на «типа ТЛ-5 2-Б3 или ТЛ-6 3-Б5».

Пункт 4.5.2. Восьмой абзац исключить;

десятый абзац изложить в новой редакции: «По достижении температуры 155 °С, приведенной к условиям опыта (t_k), вычисленной по формуле (1), записы- вают объем дистиллята в кубических сантиметрах; отмечая его как объемную долю отгона до 155 °С в процентах. По достижении температуры 170 °С, приве- денной к условиям опыта (t_n), вычисленной по формуле (2), нагревание колбы прекращают. Для этого снимают с колбы верхнюю часть кожуха и убирают источ- ничник нагрева. Скипидару, сконденсировавшемуся в холодильнике, дают стечь в течение 5 мин»;

последний абзац. Заменить слова: «в миллиметрах» на «в кубических сан- тиметрах».

Пункт 4.5.3.1 изложить в новой редакции:

«4.5.3.1. Температуры (t_k) и (t_n) в градусах Цельсия вычисляют по фор- мулам

$$t_k = 155 \pm \Delta t_1 - \Delta t_2; \quad (1)$$

$$t_n = 170 \pm \Delta t_1 - \Delta t_2; \quad (2)$$

(Продолжение см. с. 248)

где Δt_1 — поправка на барометрическое давление, вычисляемая как указано в п. 4.5.3.2, °С;

Δt_2 — поправка на выступающий над пробкой столбик ртути термометра, вычисляемая, как указано в п. 4.5.3.3, °С.

Пункт 4.5.3.2. Последний абзац изложить в новой редакции: «При давлении ниже 101325 Па (760 мм рт. ст.) поправку Δt_1 вычисляют, при давлении выше 101325 Па (760 мм рт. ст.) — прибавляют».

Пункт 4.7 после ссылки «по ГОСТ 5850—72» изложить в новой редакции: «Спиртовой раствор с массовой долей фенолфталеина 1 %. При разногласиях в оценке величины кислотного числа титрование проводят в присутствии спиртового раствора α -нафтолфталеина с массовой долей 0,1 %».

Пункт 4.8.1. Заменить ссылки: ГОСТ 8613—75 и ГОСТ 6371—73 на ГОСТ 25336—82;

седьмой абзац. Исключить ссылку: ГОСТ 4460—77;

дополнить абзацем: «Весы лабораторные по ГОСТ 24104—80 2-го класса точности с наибольшим пределом взвешивания 200 г или аналогичного типа».

Пункт 4.8. Наименование изложить в новой редакции: «4.8. Определение массовой доли нелетучего остатка».

Пункт 4.8.2. Первый, последний абзацы. Заменить слова: «с погрешностью не более 0,0005 г» на «(результат взвешивания записывают с точностью до четвертого десятичного знака)»;

четвертый абзац. Заменить слова: «(в течение 30 мин)» на «(в течение не менее 30 мин)».

Пункт 4.8.3. Первый абзац. Заменить слова: «остатка от испарения» на «нелетучего остатка».

Пункт 5.1 изложить в новой редакции: «5.1. Скипидар наливают в стальные сварные бочки по ГОСТ 6247—79 типов I, II вместимостью 200, 275 дм³. Бочки должны быть предварительно тщательно очищены от ржавчины».

Пункт 5.3. Первый абзац дополнить словами: «или кроненпробками».

Пункт 5.4. Первый абзац изложить в новой редакции: «Бутылки и склянки со скипидаром помещают в деревянные ящики № 2—1, 8—1, 8—2, 9—1, 9—2, 18—1, по ГОСТ 18573—86, ящики из гофрированного картона № 7, 22, 25, 26, 28, 31, 35 или 62 по ГОСТ 13841—79 или картонные коробки по нормативно-технической документации. Масса брутто ящиков — не более 30 кг, коробок — не более 20 кг».

Пункт 5.6. Первый абзац изложить в новой редакции: «Транспортная маркировка ящиков, бочек и коробок со скипидаром — по ГОСТ 14192—77 с указанием: манипуляционных знаков «Верх не кантовать» и «Осторожно, хрупкое» для ящиков и коробок; знака опасности по ГОСТ 19433—81 «Легковоспламеняющаяся жидкость» (класс 3, подкласс 3.3, шифр группы 3313)».

Пункт 5.7. Первый абзац после слов «по железной дороге» дополнить словами: «повагонными отправлениями»;

второй абзац исключить;

дополнить абзацем: «Скипидар, упакованный в ящики из гофрированного картона и картонные коробки, транспортируют только автомобильным транспортом».

Пункт 5.8. Второй абзац изложить в новой редакции: «Степень (уровень) заполнения цистерны (бочек) следует рассчитывать с учетом полного использования вместимости (грузоподъемности) и объемного расширения продукта при возможном перепаде температур в пути следования».

Пункт 5.9 дополнить ссылкой: ГОСТ 24597—81.

Пункт 6.1 изложить в новой редакции: «6.1. Изготовитель гарантирует соответствие продукта требованиям настоящего стандарта при соблюдении условий транспортирования и хранения».

Приложение. Пункт 1. Наименование изложить в новой редакции:

«1. Определение массовой доли нелетучего остатка в живичном скипидаре».

Пункт 1.1. Первый абзац изложить в новой редакции:

«Чашка кристаллизационная по ГОСТ 25336—82»;

(Продолжение см. с. 249)

(Продолжение изменения к ГОСТ 1571—82)

четвертый абзац. Заменить ссылку: ГОСТ 6371—73 на ГОСТ 25336—82; дополнить абзацем: «Весы лабораторные по ГОСТ 24104—80 2-го класса точности с наибольшим пределом взвешивания 200 г или аналогичного типа».

Пункт 1.2. Первый, последний абзацы. Заменить слова: «с погрешностью не более 0,0005 г» на «(результаты взвешивания записывают с точностью до четвертого десятичного знака)»;

(Продолжение см. с. 250)

(Продолжение изменения к ГОСТ 1571—82)

второй абзац. Заменить слова: «с погрешностью не более 0,01 г» на «(результат взвешивания записывают с точностью до второго десятичного знака)».

Пункт 1.3. Первый абзац. Заменить слова: «остатка после испарения» на «нелетучего остатка»;

формула. Эспликация. Заменить слова: «с остатком после испарения» на «нелетучим остатком».

(ИУС № 1 1988 г.)